其他酒店營辦商競爭

我們的收益受塞班及關島高度競爭的酒店及度假村行業所影響。根據行業報告，過往
數年，塞班及關島酒店行業面對更劇烈的競爭，期內，塞班酒店所提供的房間數量由二零
一三年的 2,327晚房間晚數增加至二零一七年的 2,980晚房間晚數，複合年增長率為 6.4%；
期內，關島酒店所提供的房間數目由二零一三年的 8,443晚房間晚數增加至二零一七年的
8,883晚房間晚數，複合年增長為 1.3%。在如此激烈的競爭中，如我們未能就不斷變化的市
況或消費者口味而提供優質服務，以具競爭力的定價來迎合消費者的需求及喜好，我們或
無法維持我們在酒店業內的競爭力及市場佔有率，進而可能對我們的業務、財務狀況及經
營業績造成重大及不利影響。此外，我們酒店所在地區的酒店及度假村住宿週期性供應過
剩的情況，亦可能加劇競爭及對我們的出租水平及房租構成不利因素，從而影響我們的經
營業績。

採納香港財務報告準則第 16號租賃

於往績記錄期內，本集團為與我們業務營運有關的多項租賃安排下的承租人。我們
目前對該等租賃的會計政策載於本招股章程附錄一會計師報告附註 2.25。截至二零一八年
十二月三十一日，我們的不可撤銷經營租賃承擔總額為 2千 950萬美元。

於往績記錄期內，我們的未來經營租賃承擔並無反映於我們的合併財務狀況表內。香

港財務報告準則第 16號「租賃」（我們預期於二零一九年一月一日開始的財政年度首次應用）

– 280 –

財 務 資 料

提供對租賃會計處理方式的新條文，日後採納準則後，承租人將不得在財務狀況表外確認

若干租賃。反之，凡年期 12個月以上的租賃，除非相關資產為低價值，否則承租人須確認

一項使用權資產（表示其使用相關租賃資產的權利）及租賃負債（表示其作出租賃付款的責

任）。根據香港財務報告準則第 16號，承租人可就短期租賃（於各租賃開始日期租賃年期為

12個月或以下的租賃）及相關資產為低價值的租賃，選擇若干確認豁免。因此，採納新準則

後，新準則將導致我們的合併財務狀況表中的使用權資產增加及租賃負債增加。這將影響

我們的相關財務比率，如債務與權益比率增加。我們現有債務契諾並無直接受到我們的租

賃負債狀況影響。採納新準則後，在我們的合併綜合收益表中，租賃的財務影響日後將確

認為使用權資產折舊，不再記錄為租金開支。租賃負債的利息開支將在財務成本下單獨列

賬。因此，相同情況下的租金開支將會減少，而折舊及利息開支將會增加。對使用權資產

的直線折舊法及應用於租賃負債的實際利率法兩者並用將導致在租賃首年在綜合收益表中

扣除較高的總額及於租賃期往後年期開支減少。有關應用香港財務報告準則第 16號的進一

步詳情載於本招股章程附錄一會計師報告附註 2.1。

經營成本

截至二零一八年十二月三十一日止三個財政年度，我們的主要經營成本包括已售存貨

成本及僱員福利開支，分別佔收益總額的 9.6%、11.3%及 15.8%，以及 22.5%、23.8%及

24.0%。

下列敏感度分析說明於往績記錄期有關我們的 (i)已售存貨成本及 (ii)僱員福利開支的

若干假設性波幅對除稅前溢利的影響。根據相關歷史變動，已售存貨成本的假設性波幅假

定為 10%、20%及 30%，而僱員福利開支的假設性波幅假定為 5%、10%及 15%。

已售存貨成本變動
+/-10% +/-20% +/-30%
千美元 千美元 千美元

除稅前溢利減少╱增加
截至二零一六年十二月三十一日止財政年度 .....  -/+784 -/+1,568 -/+2,351

截至二零一七年十二月三十一日止財政年度 .....  -/+1,014 -/+2,029 -/+3,043

截至二零一八年十二月三十一日止財政年度 .....  -/+1,584 -/+3,168 -/+4,752

僱員福利開支變動
+/-5% +/-10% +/-15%
千美元 千美元 千美元

除稅前溢利減少╱增加
截至二零一六年十二月三十一日止財政年度 .....  -/+914 -/+1,829 -/+2,743

截至二零一七年十二月三十一日止財政年度 .....  -/+1,062 -/+2,123 -/+3,185

截至二零一八年十二月三十一日止財政年度 .....  -/+1,204 -/+2,408 -/+3,612

– 281 –

財 務 資 料

主要會計政策以及關鍵估算及判斷

我們已識別對本集團綜合財務報表編製屬關鍵的若干會計政策。部分會計政策涉及主

觀假設及估算，以及有關會計項目的複雜判斷。在各情況下，管理層須根據未來期間可能

變動的資料及財務數據作出判斷以釐定該等項目。在審閱我們的綜合財務報表時，閣下應

考慮：(i)我們揀選的關鍵會計政策；(ii)影響該等政策應用的判斷及其他不明確因素；及

(iii)所報告業績對狀況及假設變動的敏感度。就我們對 (i)貿易及其他應收款項減值撥備；

(ii)物業、廠房及設備估算可使用年期；及 (iii)即期及遞延所得稅的會計估算而言，我們並

無注意到我們的估算與往績記錄期內實際業績存在重大差異。此外，我們過往並無經歷任

何估算及其相關假設的變動。有關估算的方法及假設於日後將不大可能出現變動。下文載

列對了解我們財務狀況及經營業績而言屬重要的關鍵會計政策、估算及判斷。有關詳情，

請參閱本招股章程附錄一所載會計師報告附註 2及 4。

收益確認

本集團於其各項活動符合下述特定條件時確認收益。有關詳情，請參閱本招股章程附

錄一所載會計師報告附註 2.24。

(a) 酒店及款待

酒店及款待主要包括全方位服務的酒店運作及精選服務酒店運作，其中本集團於塞班

及關島提供酒店住宿、餐飲及其他款待。所有酒店及度假村均為我們自營。房間收益於酒